



Medienmitteilung

26. August 2015

SIX Management AG

Selnaustrasse 30

Postfach 1758

CH-8021 Zürich

www.six-group.com

Media Relations:

T +41 58 399 2227

F +41 58 499 2710

pressoffice@six-group.com

SIX erzielt trotz Frankenstärke erfreuliches Ergebnis im ersten Halbjahr 2015

- **Betriebsertrag wächst im ersten Halbjahr 2015 um 0,7% auf CHF 887,5 Millionen, bereinigt um Währungseffekte beträgt das Wachstum 6,3%**
- **Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) steigt um 4,4% auf CHF 157,7 Millionen**
- **Finanzergebnis aufgrund starkem Franken und schwachen Kapitalmärkten deutlich unter Vorjahr (CHF 14,4 Millionen tiefer)**
- **Konzernergebnis beträgt CHF 127,5 Millionen (-2,4%)**

SIX blickt auf ein gutes erstes Halbjahr 2015 zurück. Das Ergebnis konnte im Vergleich zum Vorjahr leicht verbessert werden. Der EBIT stieg um 4,4% auf CHF 157,7 Millionen. Dies ist umso beachtlicher, als dass der starke Schweizer Franken ein schwieriges Umfeld schaffte. Dies zeigte sich auch im Finanzergebnis, das gegenüber Vorjahr um CHF 14,4 Millionen geringer ausfiel. Wegen eines tieferen Zinsergebnisses und höheren Steuern sank das Konzernergebnis indes um 2,4% auf CHF 127,5 Mio.

Insbesondere in den Bereichen Wertschriftenhandel und Post-Trade Services sind die Erträge deutlich gestiegen. Beide Geschäftsbereiche profitierten von der hohen Volatilität und höheren Handelsaktivitäten nach der Aufhebung des Mindestkurses CHF-Euro durch die SNB im Januar 2015. Bei den Bereichen Financial Information und Payment Services führte der starke Schweizer Franken hingegen zu einer Schmälerung der Erträge.

Entwicklung in den Geschäftsbereichen

Der Geschäftsbereich **Swiss Exchange** erzielte einen um 8,4% höheren Betriebsertrag von CHF 110,5 Millionen. Gleichzeitig stieg der EBIT um 1,9% auf CHF 55,8 Millionen. Dieses starke Ergebnis ist auf eine markante Zunahme der Handelsaktivitäten gegenüber der Vorjahresperiode zurückzuführen. Die Anzahl der Abschlüsse im Börsenhandel wuchs um 39,6%, der Handelsumsatz um 30,9%. Der durchschnittliche Marktanteil am Schweizer Blue-Chip-Handel liegt mit 68,9% über dem Vorjahresniveau (66,6%).

Der Geschäftsbereich **Securities Services** verzeichnet im ersten Halbjahr das stärkste Wachstum aller Geschäftsbereiche. Während der Betriebsertrag um 10,7% auf CHF 177,6 Millionen stieg, lag der EBIT mit CHF 30,9 Millionen 4,5% über Vorjahr. In der Folge der Mindestkursaufhebung haben

die Settlement-Transaktionen deutlich zugenommen (+18,4%) und das Depotvolumen der verwahrten Titel stieg um 9,2%.

Im Geschäftsbereich **Financial Information** sank der Betriebsertrag aufgrund der Währungseffekte leicht um 2,6% auf CHF 191,6 Millionen. Währungsbereinigt wuchs das Geschäft um 2,5%. Der EBIT stieg um 6,1% auf CHF 23,2 Millionen. Dies ist umso erfreulicher, als sich die positive Entwicklung des Geschäftsbereiches seit 2013 fortsetzt.

Aufgrund von Währungseffekten verbucht der Geschäftsbereich **Payment Services** einen um 2,8% tieferen Betriebsertrag von CHF 419,9 Millionen. Währungsbereinigt liegen die Erlöse hingegen 5,3% über dem Vorjahr. Der EBIT stieg um 3,9% auf CHF 37,2 Millionen. Die Acquiring Transaktionen nahmen um 12,5% zu, die Processing Transaktionen um 5,5%.

Segmentinformationen (in CHF Mio.)	01.01.- 30.06.2015	01.01.- 30.06.2014	Abw.	Abw. %
Betriebsertrag				
Swiss Exchange	110,5	101,9	8,5	8,4
Securities Services ¹⁾	177,6	160,5	17,2	10,7
Financial Information	191,6	196,8	-5,2	-2,6
Payment Services ¹⁾	419,9	431,9	-12,0	-2,8
Global IT	154,4	113,4	41,0	36,1
Corporate und Elimination	-166,5	-123,5	-43,0	-34,8
Total Betriebsertrag	887,5	881,0	6,5	0,7
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)				
Swiss Exchange	55,8	54,7	1,0	1,9
Securities Services ¹⁾	30,9	29,5	1,3	4,5
Financial Information	23,2	21,9	1,3	6,1
Payment Services ¹⁾	37,2	35,8	1,4	3,9
Global IT	-4,3	-5,8	1,5	26,0
Corporate	15,0	15,0	0,0	0,0
Total EBIT	157,7	151,0	6,6	4,4

¹⁾ Das Electronic Payments Business wurde per 1.1.2015 vom Segment Payment Services zum Segment Securities Services transferiert. Die Segment Berichterstattung nach IFRS per 30.6.2014 wurde zu Vergleichszwecken angepasst



Kennzahlen SIX (in CHF Mio.)	2015	2014	Abw. %
Erfolgsrechnung	Januar - Juni	Januar - Juni	
Total Betriebsertrag	887,5	881,0	0,7
Total Betriebsaufwand	-741,0	-755,6	-1,9
Betriebsergebnis	146,5	125,4	16,8
Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen	14,1	14,1	0,1
Finanzergebnis	-2,9	11,5	-124,9
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	157,7	151,0	4,4
Konzernergebnis	127,5	130,7	-2,4
Bilanz	30. Juni	31. Dezember	
Total Aktiven	9'137,8	9'758,6	-6,4
Total Fremdkapital	6'916,4	7'501,8	-7,8
Total Eigenkapital	2'221,3	2'256,8	-1,6
Geldfluss	Januar - Juni	Januar - Juni	
Geldfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	-984,2	1'092,2	-190,1
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-53,6	97,7	-154,9
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-151,9	-119,9	26,7
Personalbestand (Vollzeitäquivalente)	30. Juni	31. Dezember	
Total SIX	3'877,3	3'824,8	1,4
Kennzahlen	Januar - Juni	Januar - Juni	
Ergebnis pro Aktie (in CHF)	6,67	6,83	-2,3
EBIT Marge (in %)	17,8	17,1	3,6
Eigenkapitalrendite (in %, Periodendurchschnitt ¹)	11,4	11,8	-3,4
Eigenkapitalquote ² (in %, Periodendurchschnitt ¹)	73,8	71,8	2,8

¹ Durchschnittliche Bilanzposten in der Berichtsperiode

² Total Eigenkapital / (Total bereinigte Verbindlichkeiten + Total Eigenkapital)

Der **Interim Report 2015** von SIX ist in englischer Sprache verfügbar auf www.six-group.com/interim-report

Für Fragen steht Ihnen Stephan Meier, Head Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 3290
 Fax: +41 58 499 2710
 E-Mail: pressoffice@six-group.com

SIX

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 140 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2014 mit über 4'000 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,8 Milliarden Schweizer Franken und ein Konzernergebnis von 247,2 Millionen Schweizer Franken.

www.six-group.com